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Eveliina Stolp

Oletteko koskaan miettineet taputtamista, sen tarkoitusperiä tai tavoittei-
ta? Ne voivat olla sosiaalisia tai poliittisia, sillä taputtamalla osoitamme 
tukea, kiitollisuutta ja suosiotamme, kannustamme, kommunikoimme ja 
viestimme mielipiteitämme ihmisille ympärillämme. Taputtaminen on 
myös taitolaji. Missä saa taputtaa ja missä ei? Taputtaminen ei kuulu oi-
keussaleihin, ei väitöstilaisuuksiin, eikä taputtaa saa myöskään klassisen 
musiikin konserteissa, mikäli kapellimestarin tahtipuikko jää ylös musiik-
kiosien välissä. Taputtaminen vaatii siis äärimmäistä tarkkuutta ja on osoi-
tus sivistyksestä, kulttuurisesta ymmärryksestä ja vuorovaikutustaidoista. 
Tänään, hyvät kuulijat, on kuitenkin tullut hetki rikkoa taputtamisen tai-
tolajin normeja, sillä vain elämällä ja kokemalla tuon hieman häpeällisen 
taputtamisen hetken yhdessä, kielletyssä kontekstissa, pääsemme tarkas-
telemaan taputtamisen syvempiä merkityksiä. Mainittakoon kuitenkin, 
että minulla on tähän kustoksen myöntämä erityislupa. Jokaisen panos 
on äärimmäisen tärkeä. Kun lasken kolmeen, arvoisa yleisö, tehtävänne 
on ryhtyä taputtamaan. Se ei kuitenkaan riitä, vaan tehtävänne on synk-
ronoitua mahdollisimman nopeasti taputtamaan samaa tahtia koko jou-
kolla. Samalla toki viestiäksenne minulle, että haluatte aivan ehdottomas-
ti kuulla lisää. Kun huomaatte ja kuulette olevanne samassa sykkeessä, 
voitte katsoa kannustavasti ympärillenne ja ilmaista eleillänne vierusto-
verillenne olevanne ylpeitä aikaansaannoksestanne. Onko valmista? Yksi, 
kaksi, kolme. 

[Taputukset]

Kuten ehkä huomasitte, ei taputtaminen sittenkään mitään kovin yksin-
kertaista ole. Kaikki ehkä tapahtui kuitenkin niin nopeasti, että pilkon 
teille hieman tapahtunutta. Taputtajana olitkin yllättäen toisten armoil-
la, sillä sinun tuli kuunnella ympärillä olevien ihmisten sekasortoisia ryt-
misiä ja kehollisia impulsseja sekä yrittää luovia lyhyt epäuskoinen het-
ki kohti yhteistä jaettua pulssia. Kaikki aistit äärimmäisen virittyneinä. 
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Huomasit ehkä myös sen, kuinka sinulta vaadittiin halua ja uskallusta as-
tua kohti tuntematonta näiden sinulle tuntemattomien ihmisten kanssa. 
Saatoit huomata myös sen, miten jouduit joustamaan ja mukauttamaan 
omaa tekemistäsi kohti yhteisesti löydettyä lopputulosta. Tunnistit ehkä 
sen kirkkaan hetken, kun iskut viimeinkin osuivat kohdilleen ja kakofo-
niasta kuoriutuikin vain kokonainen ja tasapainoinen yksi. Saatoit nähdä 
ystävällisiä ja riemukkaita ilmeitä ympärilläsi. 

Kokemuksenne selittyy yhden väitöskirjani keskeisen käsitteen, tahdis-
tumisen, kautta. Kun ihmiset kokoontuvat musisoimaan tai tanssimaan, 
he tahdistuvat toisiinsa niin musiikillisesti kuin sosiaalisestikin (Cross 
2014; Phillips-Silver ja Keller 2012). Tahdistumisella on tutkittu olevan 
yhteyksiä prososiaaliseen käyttäytymiseen, kuten empatiakykyyn, sosiaa-
lisiin taitoihin ja yhteisöllisyyden kokemiseen (Ilari et al. 2016; Kirschner 
ja Tomasello 2010; Mogan et al. 2017). Tahdistuminen on tutkimusten 
mukaan läsnä meissä jokaisessa jo syntymästämme saakka (Winkler et 
al. 2009; Zentner ja Eerola 2010), mutta se kehittyy ja muuttuu ajan myö-
tä (Clayton et al. 2020). Tahdistuminen tapahtuu meille osittain kuin it-
sestään, sillä mekanismit tahdistumisen takana ovat neurofysiologisia ja 
neuropsykologisia, kuten mikroprosessien (Stern 2004; Trondalen 2016), 
tunnemekanismien (Mogan et al. 2017) ja neurohormonien (Launay et 
al. 2016) sanelemia. Kuitenkin tahdistuminen, tietyssä määrin, vaatii ha-
lua, taitoa sekä mahdollisuutta pystyä toimimaan ja osallistumaan, mitkä 
puolestaan ovat väitöskirjani toisen keskeisen käsitteen, toimijuuden, kes-
kiössä. Ilman toimijuutta, olisivat taputukset ja tahdistuminen teiltäkin, 
hyvä yleisö, jääneet kokonaan kokematta. 

Musiikkikasvattajan näkökulmasta luokassa tapahtuva yhteismusisoin-
ti on yksi haastavimmista, mutta samalla yksi antoisimmista työtavoista 
suomalaisessa musiikkikasvatuksessa. Se, mikä tekee tästä työtavasta eri-
tyislaatuisen jopa maailmanlaajuisesti, on se, että kaikki saavat mahdol-
lisuuden osallistua. Olivatpa oppilaiden lähtökohdat musiikillisesti mitkä 
hyvänsä, heitä rohkaistaan musisoimaan yhdessä, kokeilemaan eri instru-
mentteja ja musiikkityylejä sekä löytämään omat tapansa osallistua. Par-
haimmillaan yhteismusisointi saa luokan ja opettajan hurmokseen. Yh-
teisöllinen onnistumisen kokemus saa aikaan sen, että samaa kappaletta 
soitetaan helposti vaikka koko lukukausi: ”Me kuulostettiin hyvältä, me 
saatiin tämä aikaan yhdessä ja me halutaan tätä lisää!” Vaikka yhteismu-
sisoinnin potentiaali oppilaan kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja sosiaali-
sen turvallisuuden kannalta on kiistaton, se on kuitenkin samanaikaisesti 
kaksiteräinen miekka – yhteismusisointi on oppilaiden kokemusten perus-
teella erittäin tunnepitoinen, herkkä ja haavoittuva tila, mikä pahimmil-
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laan sulkee oppilaan ulkopuolelle ja haavoittaa. Opettajalta vaaditaankin 
pedagogista sensitiivisyyttä, avoimuutta ja taitoa rakentaa sellainen ilma-
piiri, jossa on sallittua kokeilla, tehdä virheitä ja tulla hyväksytyksi sekä 
nähdyksi sellaisena kuin on. Turvallinen ilmapiiri onkin yksi tärkeimpiä 
toimijuuden resursseja.

Musiikinopettajana olen törmännyt tilanteisiin, jossa luokkaa on haas-
tavaa saada musisoimaan ja toimimaan yhdessä. Olen nähnyt, kuinka 
oppilaat tietoisesti ponnistelevat ollakseen osa musisoivaa yhteisöä. Olen 
myös välillä tehnyt kaikkeni jonkun oppilaan kohdalla, enkä ole sitten-
kään saanut häntä osallistumaan. Arjen kokemukset musiikinopettajana 
ohjasivatkin minut tutkimukseni äärelle, sillä halusin ymmärtää lisää sii-
tä, miksi toiset lähtevät innokkaasti yhteismusisointiin mukaan ja miksi se 
on toisille jopa niin uhkaavaa, että sulkeudutaan sen ulkopuolelle. Väitös-
kirjatutkimukseni on vienyt minut totisesti ammatilliselle kasvumatkalle 
monella tasolla – niin musiikinopettajana, muusikkona, opettajankoulut-
tajana kuin tutkijanakin.

Oppilaan toimijuutta on tarkasteltu laajasti erilaisissa oppimisympä-
ristöissä eri koulutusasteilla (Jääskelä et al. 2020; Kangas et al. 2017; Nie-
mi et al. 2015). Toimijuudella nähdäänkin olevan vahva yhteys vastuulli-
sen ja kestävän yhteiskunnan rakentumisessa (Vaughn 2020). Toimijuus 
kasvatustieteissä ymmärretäänkin dynaamisena, jatkuvassa muutoksessa 
olevana tunnepitoisena prosessina, yksilön kapasiteettina ja resursseina 
toimia, tehdä päätöksiä, muutoksia, sekä vaikuttaa omaan elämäänsä 
(Eteläpelto et al. 2013). Musiikkikasvatuksen tutkimuksen puolella mu-
siikkisosiologiasta ammentava musiikillisen toimijuuden käsite (Karlsen 
2011) voidaan määritellä kykynä kokea ja toimia aktiivisesti musiikillisessa 
kontekstissa. Musiikillinen toimijuus ei rajoitu pelkästään musiikin suorit-
tamiseen, vaan se kattaa myös yksilön tietoisuuden omista musiikillisista 
voimavaroistaan, vuorovaikutuksellisen ulottuvuuden sekä mahdollisuu-
det käyttää musiikkia välineenä kehotyöskentelyyn, tunteiden ja ajatusten 
ilmaisuun, tunnemuistojen läpikäymiseen sekä niin identiteetin kuin so-
siaalisten suhteiden rakentamiseen. 

Väitöskirjatutkimuksessani minun on ollut asettauduttava eri tieteena-
lojen välimaastoon, sillä tutkimukseni ei ole selittynyt pelkästään yhden 
tieteenalan näkökulmilla. Tutkijana minun on ollut välttämätöntä kääntyä 
niin kasvatustieteiden, musiikkikasvatuksen, musiikkiterapian kuin mu-
siikkipsykologiankin tieteenalojen puoleen tutkimukseni edetessä, sillä 
käsitteet ja osatutkimuksien löydökset ovat suorastaan vaatineet sitä.

Vaikka toimijuudesta tiedetäänkin jo paljon, tiedetään silti kovin vä-
hän oppilaan toimijuudesta yhteismusisointikontekstissa. Lisäksi tiedetään 
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vielä kovin vähän oppilaiden omista toimijuuden kokemuksista yhteismu-
sisointikontekstissa, vaikka tutkimukset korostavat oppilaiden kokemusten 
kuulemisen merkitystä uudistuvan opetuksen edellytyksenä. Tutkimusta 
lasten toimijuudesta on edelleen vähän, sillä tutkijoiden on hankalaa löy-
tää yhteisymmärrys paitsi lapsuuden tutkimuksesta, mutta myös toimijuu-
den määritelmästä sen monimutkaisen ja monitahoisen luonteen vuoksi 
(Uprichard 2008; Valentine 2011). Yhteismusisointikontekstista tekee eri-
tyislaatuisen muun muassa se, että kommunikaatio, ohjaus ja vuorovaiku-
tus eivät painotu puhuttuun kieleen, vaan ne tapahtuvat kokonaisvaltaises-
ti kehollisesti, musiikillisesti ja puhuttuun kieleen perustuvan tason tuolla 
puolen. Kuitenkaan oppilaiden kokemuksia yhteismusisoinnin kaltaisissa 
moniaistillisissa prosesseissa ei ole vielä tutkittu. Oppilaan toimijuuden 
tarkastelu, ja erityisesti oppilaan oman äänen kuuleminen tällaisessa op-
pimisympäristössä tuottaa uudenlaista tietoa ja syventää ymmärrystämme 
toimijuuden rakentumisesta kansainvälisellä tutkimuskentällä. 

Väitöskirjatutkimukseni tavoitteena oli selvittää, millaisen ympäristön 
yhteismusisointi musiikkikasvatuksessa muodostaa oppilaan toimijuudel-
le. Tutkimuksessani pyrin vastaamaan kolmeen asetettuun tutkimuskysy-
mykseen: mitä ominaispiirteitä oppilaan toimijuudella on yhteismusisoin-
nissa, millainen on opettajan rooli oppilaan toimijuuden rakentumisessa 
ja lisäksi mitä uusia näkökulmia tahdistumisen kokemuksen ymmärtämi-
nen tuo oppilaan toimijuuden tarkastelulle yhteismusisoinnin konteks-
tissa? Väitöskirja koostui kolmesta haastatteluaineistoon perustuvasta 
osatutkimuksesta, joiden osallistujina olivat 11 alakouluissa opettavaa 
musiikinopettajaa sekä 23 oppilasta yhdeltä 6. vuosiluokalta. Opettajien 
yksilö- ja oppilaspareina totutetut puolistrukturoidut haastattelut analy-
soitiin sisällönanalyysimenetelmällä käyttäen sekä abduktiivista että in-
duktiivista lähestymistapaa. 

Näiden kolmen osatutkimuksen tuloksista kävi ilmi, kuinka oppilaan 
toimijuus yhteismusisoinnissa on vahvasti sidoksissa oppilaan moninaisiin 
lähtökohtiin ja kuinka toimijuus rakentuu niin yksilö- ja kollektiivisella ta-
solla kuin myös musiikillisella ja sosiaalisellakin tasolla. Oppilaan halu ja 
motivaatio toimia sekä osallistua yhteismusisointiin muodostuivat keskei-
siksi toimijuuden ominaispiirteiksi. Näihin vaikuttivat useat tekijät niin 
musiikillisista pystyvyysuskomuksista, musiikillisesta identiteetistä kuin 
myös mahdollisuuksista valita ja vaikuttaa omaan sekä yhteiseen tekemi-
seen. Tulokset osoittivat niin turvallisuuden tunteen, vertaisten vaiku-
tuksen, tahdistumisen kokemuksen kuin opettajankin olevan keskeises-
sä roolissa oppilaan toimijuuden muodostumisessa yhteismusisoinnissa. 
Oppilaan toimijuutta yhteismusisoinnissa tuleekin tarkastella jatkuvassa 
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muutoksessa olevana tunnepitoisena prosessina suhteessa sosiaaliseen, 
fyysiseen ja ajalliseen ympäristöön, jossa musiikilla on aivan erityinen 
rooli. Musiikki kutsuu meitä osallistumaan ja toimimaan, mutta se toimii 
myös vahvasti palautteen antajana. Tuloksissa korostuivat oppilaiden ko-
kemukset haavoittuvuudesta, tilanteen tunnepitoisuudesta sekä musiikin 
välittömästä luonteesta. Lisäksi tulokset korostivat yksilön suhdetta mu-
siikkiin ja halua kiinnittyä musiikilliseen kokemukseen, tahdistumisen 
kokemuksesta löytynyttä turvaa, yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä jaet-
tuja onnistumisen kokemuksia. 

Seuraavaksi tutkimuksen tulokset osoittivat, kuinka opettajalla ja hä-
nen uskomusjärjestelmällään on suuri merkitys oppilaan toimijuuden 
muodostumisessa ja kehittymisessä. Tulokset osoittivat opettajan tukevan 
oppilaitaan moniaistillisesti yhteismusisointitilanteissa ja korostivat, kuin-
ka opettajalta vaaditaan erityistä hienotunteisuutta pystyäkseen kohtaa-
maan oppilaita eri lähtökohdista, tunnistamaan heidän tuen tarpeensa, 
sekä kyetäkseen kuljettamaan oppilaita kohti ja läpi tahdistumisen ko-
kemuksen. Oppilaat ovat tietoisia ohjeiden merkityksestä sekä opettajan 
moniaistillisista tavoista auttaa ja tukea oppilaitaan.

Viimeiseksi tulokset osoittivat toimijuuden ja tahdistumisen välillä il-
menevän vastavuoroisen yhteyden, mikä tarkoittaa sitä, että tahdistumi-
sen kokemus vaikuttaa positiivisesti useisiin toimijuuden osatekijöihin. 
Kuitenkin oppilaan täytyy samanaikaisesti haluta ja pystyä toimimaan, 
jotta tahdistuminen ylipäätään voi toteutua. Kuten jo aiemmin totesin, 
tahdistuminen laukaisee meissä spontaaneja prosesseja, jotka lisäävät 
osallistujien tietoisuutta tästä hetkestä, heistä itsestään, toisistaan, jae-
tuista tunteista sekä yhteenkuuluvuudesta. Nämä mekanismit avaavat 
osallistujien välille abstraktin tason dialogin, joka ei perustu puhuttuun 
kieleen, vaan toisten kokonaisvaltaiseen aistimiseen. Lisäksi tutkimukses-
sa selvisi, kuinka musiikki itsessään, ja sen havaitseminen, toimivat pa-
lautteena yksilölle lisäten tämän tietoisuutta, tunteita, reflektiota ja halua 
osallistua toimintaan, mikä kytkeytyy useisiin toimijuuden osa-alueisiin. 
Toisaalta tuotetun musiikin havaittu laatu aiheutti pettymyksen tuntei-
ta ja se yhdistettiin suoraan siihen, etteivät vertaiset halunneet panostaa 
yhteiseen tekemiseen. Kaiken kaikkiaan tulokset viittaavat toimijuuden 
olevan vahvasti vuorovaikutukseen ja sosiaalisuuteen perustuvaa yhteis-
musisoinnissa, jossa tahdistuminen näyttelee aivan erityistä roolia toi-
mijuuden muodostumisessa. Tahdistuminen tuleekin ymmärtää omaksi 
ulottuvuudeksi tarkastella toimijuutta yksilö- ja kollektiivisten tasojen li-
säksi, sillä sen aikana yksilö ikään kuin katoaa ja sulautuu osaksi kokonai-
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suutta, mutta samanaikaisesti monen osan summasta muodostuu lopulta 
vain kokonainen yksi.

Tämä väitöskirja on ottanut ensimmäisiä askelia toimijuuden ja tahdis-
tumisen käsitteiden välisen yhteyden selvittämisessä, mutta lisää tutkimus-
ta tarvitaan, jotta ymmärtäisimme paremmin toimijuuden prosesseja ja sen 
kehittymistä sosiomusiikillisissa konteksteissa. Mielenkiintoista olisi myös 
tutkia, onko tahdistumisen kokemus läsnä muissa oppimiskonteksteissa ja 
selvittää, kuinka tahdistumista voisi hyödyntää pedagogisena työkaluna. 

Mitä me haluamme ymmärtää kasvatuksella sekä koulutuksen pää-
määrillä ja sisällöillä? Entä mikä on musiikkikasvatuksen rooli tuossa ko-
konaisuudessa? Toivon, että tämä tutkimus ja siihen osallistuneiden ko-
kemusten tarkastelu auttavat meitä pysähtymään myös näiden tärkeiden 
kysymysten äärelle, sillä musisoinnin taakse kätkeytyy paljon enemmän 
kuin pelkästään soiva lopputulos tai tekninen suoritus. Toimijuus toteu-
tuu musiikissa eri olemisen tavalla – yhteismusisointi tarjoaa oppilaille 
mahdollisuuden olla olemassa, tulla näkyväksi, kohdata toiseutta, kuun-
nella, vastata kutsuun, tutkia sosiaalisia suhteita, jaettuja tunteita sekä ta-
poja olla yhdessä puhuttuun kieleen perustuvan maailman tuolla puolen. 
Toisaalta se myös asettaa oppilaamme haavoittuvaan, tunnepitoiseen ja 
turvattomaan asemaan, jossa he joutuvat jatkuvasti arvioimaan onko ris-
kin ottaminen turvallista ja kaiken sen arvoista.
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